[image: image1.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 009/2014/SEGER, de 11 de abril de 2014.

Determina a abertura de processo seletivo para o Curso de Habilitação de Cabos, convoca militares e adota outras providências.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS, nos termos do art. 4° da Lei Complementar n° 45, de 3 de abril de 2006, e

Considerando que em conformidade com o art. 30, III c/c art. 38, § 1º, I, da Lei n° 2.665, de 18 de dezembro de 2012, o Curso de Habilitação de Cabos constitui um dos requisitos para ingresso no Quadro de Acesso, ressaltando que as promoções na Corporação devem ocorrer segundo as necessidades e os superiores interesses da Administração Pública Estadual;
RESOLVE:

Art. 1° Determinar a abertura de processo seletivo para provimento de 16 (dezesseis) vagas para frequência no Curso de Habilitação de Cabos – CHC.

Art. 2º Em atendimento ao art. 64, I da Lei n° 2.665, de 18 de dezembro de 2012, além das vagas previstas no artigo anterior, ficam reservadas pelo critério de antiguidade, 6 (seis) vagas para frequência no CHC/2014/1 aos militares abaixo relacionados:

I - SD QPBM RG 00.343-07 REGINALDO CARDOSO AGUIAR – MAT. 877802-7;

II - SD QPBM RG 00.362-07 MARCELO OLIVEIRA ALBUQUERQUE – MAT. 877735-7;

III - SD QPBM RG 00.366-07 VALDEMIR ALVES DOS REIS – MAT. 877812-4;

IV - SD QPBM RG 00.368-07 SÍLVIA PATRÍCIA XAVIER NOGUEIRA ALVES - MAT. 877804-3;

V - SD QPBM RG 00.370-07 CARLOS ALBERTO TAUBE JÚNIOR – MAT. 877173-1;

VI - SD QPBM RG 00.377-07 GLEYSONEY SOUSA MEIRELES – MAT. 877694-6.

§1° A confirmação definitiva da matrícula no curso respectivo, visando ao atendimento deste artigo, depende do cumprimento de outros requisitos a serem especificados em ato posterior que regerá sobre o processo seletivo.

§2° Os bombeiros militares convocados e que não realizarem a matrícula, não participarão do Curso de Habilitação de Cabos.

Art. 2° Fica designada Comissão composta pelos Oficiais abaixo relacionados para adotar as providências necessárias à realização do certame, a saber:

I - TEN CEL QOBM RG 00.006-95 REGINALDO LEANDRO DA SILVA - Presidente;

II - MAJ QOBM/A RG 00.021-91 WESLEY DE ABREU SILVA - Vice-presidente;

III - CAP QOBM/E RG 00.410-09 HALYNY MENDES GUIMARAES - Membro;

IV - CAP QOBM RG 00.201-06 ERISVALDO DE OLIVEIRA ALVES - Membro;

V - CAP QOBM RG 00.276-06 ALEX MATOS FERNANDES - Membro;

VI - CAP QOBM/A RG 00.052-85 ANTÔNIO BARROS GOMES - Membro;

VII - 1º TEN QOBM/E RG 00.415-09 THAÍS FABIANE GONÇALVES DE ARAUJO - Membro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ERLI LEMES DE LIMA – CEL QOBM

Comandante Geral